*Quam ob causam nonnulla animalia pilis, aut
ijs, quæ pilorum vice fungantur, immu-
tentur. Caput V.*

CAeteris autẽ animalibus, ne per eã ætatem hoc idem manifestè eueniat, causa est eadẽ, quã de caluitio diximus. Parũ enim cerebri, idq; minus humidũ habent, vt calor ad concoquẽdum sufficiat. Equis maximè omnium, quæ noverimus animalium, canities innorescit: quod os, in quo cerebrum tenuius, quã cætera pro magnitudine habeant. argumentum est, quod ictus in eo loco periculosus est. vnde illud Homeri: Et quã setæ hæret capiti, letaleque vulnus præcipuè fit equis. Cum igitur præ tenuitate ossis affluat humor, & per ætatem calor deficiat, pili isti

cane

canescunt. Rufi etiam celerius quā nigri canescunt. nam & rufitas, quasi imbecillitas pili est. Imbecilla autem quæq; celerius senescunt. Grues senescentes effici nigriores aut. cuius affectus causa esse potest, quod pennarum natura earum albicet, plusq; humoris senescentibus ijs constituitur in pennis, quā ut facilius putredini pateat. Canitiem autem effici putredine quadā, nec esse, ut quidā putant, ariditatē, indicium est, quod pili, qui vel pileo, vel alio tegmine operiuntur, celerius canescunt. Flatus enim putredinem prohibent. operimentum autem flatum arcet. Inu-
 10 uat etiam olei aquæ misti perunctio: aqua enim refrigerat. oleū verò ne celeriter exiccetur, prohibet, aqua enim facile resiccatur. Canitiem autem non esse ariditatem, nec pilum, ut herbam exiccatum albescere, indicium est, quod pili nonnulli cani ilico orientur. at nullū oritur aridū. multi etiā suo extremo albescunt: in vltimis enim, ac tenuissimis calor minimus habetur. cæteris animalibus, quibus pili albi gignuntur, natura, non affectu id euenit. Causa autē colorū in cæteris cutis est. Alborū enim alba est cutis, nigrorū nigra. variorū, permistorumq; partim alba, partim nigra esse conspicitur. At in homine cutis nulla causa est,
 20 Qui enim sunt albi, admodum nigros habēt capillos. causa est, quod homo omnium maximè tenuem cutem habet. pro magnitudine itaq; nihil ad pilorum mutationem cutis valet, imò præ sua imbecillitate ipsa mutatur, & vel à sole, vel à flatu redditur nigrior. nec pili vlllo pacto cū ea mutantur. at verò in cæteris cutis vim loci præ sua crassitudine obtinet. itaq; fit, ut pili pro cute inminentur, cutis autem ipsa nihil à flatu, aut sole afficiatur.

De coloribus animantium.

Caput VI.

30 **A**nimalium verò alia unicolora sunt (appello unicolora, quorum genus totum vnum habet colorem, quomodo leones fului sunt omnes. idemq; in auibus, & piscibus, & reliquis animalibus omnibus intelligi volo) alia versicolora sunt. Sed toticolora ea dico, quorum corpus totum quidem eundem habet colorem. sed non omnium eundem, ut bos totus albus est, aut totus est niger. Alia varia sunt, idque dupliciter: aut enim genere, ut panthera, ut pato, & piscium nonnulli, ut quæ trassæ vocantur. aut non genere toto, sed parte, ut boues, ut capræ interdum variæ generantur. in auium etiam genere columbæ, & alia pleraque. Trāteant verò toticolora multo magis, quam unicolora, tam in colorem sui generis simplicē, ut ex albis nigra, & ex nigris alba redant

dantur: tum verò in mistum ex ijs, quoniã in totius generis natura inest, ne vnum habeat colorem: hinc enim facile vtroque versus mouetur, vt vicissim mutetur. & varium efficiatur. vnicolora contrã. nunquam enim mutantur, nisi per affectum, idq; raro. iam enim perdix visa est alba, & coruus, & passer, & vria. Accidant hæc cum in generatione peruertuntur: facile enim inuari, deprauariq; potest, quod paruum est. tale autem quod gignitur, est. Principium enim ijs quæ gignuntur, in paruo consistit. Aquis etiam immutantur ea potius, quæ sua natura toticolora, genere autem versicolora sunt. calidæ enim aquæ pilum faciunt album, frigidæ nigrum: quomodo plantis etiã euenit. causa est, quod calida plus aëris habent, quàm aquæ. Aër autem perlucens, albedinem facit, quemadmodum spumam quoq; effici certum est. Vt igitur cutes per affectum albæ differunt ab ijs, quæ tales natura sunt: sic pili inter se differunt, qui morbo, aut ætate, quiq; natura albuerint, scilicet, eo quod causa est diuersa. alteri enim calore naturali, alteri alieno albi efficiuntur. albedinẽ verò omnibus aër vaporosus præbet inclusus. quam ob rem quæ vnicolora non sunt, ventre omnia plenius albescent. calidiora etiã suauioraq; sunt omnia alba ferè eadem de causa. concoctione enim dulce efficitur: concoctio autem calore. eadem causa vnicoloribus quoq; sed aut nigris, aut albis reddenda est. caliditas enim, atq; frigiditas causam habent nature cutis, & pilorum. membrum enim vnumquodque suum habet calorem. Quinetiam linguæ simplicium ac variorum inter se differunt, atque etiam ipsorum simplicium, sed versicolorum, vt alborum, & nigrorum, causa verò est, quod antè dixi, quod variorum cutes variæ sunt, alborum albæ, nigrorum nigrae. linguam autem perinde, ac partem aliquam esse exteriorem putandum, qualis manus, aut pes est, quamquam ore operiatur. Itaq; cum variorum cutis non sit vnus color, cutis quoq; linguam ambiens ea ipsa causa est. Mutant colores autem nonnullæ, atq; etiam quadrupedum sylæstrium aliquæ per tempora anni. cuius rei causa est, quod vt homines per ætatem mutantur, sic illa per tempora, plus enim discrimen hoc in ijs potest, quàm mutatio ætatis. varia etiam magis sunt, quæ vario magis cibo vescuntur. quod parte plurima dixerim, idq; recta ratione, vt apes vnicolores sunt magis quàm crabrones, aut vespæ. nam si cibi causæ sint mutationis, meritò ciborum varietas facit, vt magis euariant motus, & alimenti excrementa, ex quibus & pili, & pennæ, & cutes gignantur. Ac de coloribus & pilis satis definitum sit ad hunc modum.

De voce animantium, & eius mutatione.

Caput VII.

DE voce, cum animalium alia vocis grauioris sint, alia acutioris, alia firmæ, ac in vtranq; exuperantiam modicè constantis: cum q; etiam alia magnam vocem, alia paruam reddant, & leuitate, aut asperitate, flexibilitate q;, aut rigiditate discrepēt considerandum quas ob causas hæc singula habeantur. Igitur acuminis, grauitatis q; causam eandem esse arbitrandum, quam mutationis, cum minora, maiora q; natu mutātur. Cætera enim omnia cum natu minora sunt, vocem mittunt acutiorem. vituli autem bubuli grauiorem. quod idem maribus etiam, & fœminis eius generis euenit. Cum enim in cæteris generibus fœmina vocem mittat, quàm mas acutiorem (quod maximè in homine patet. hanc enim facultatem natura homini potissimum tribuit, quoniam oratione solus animalium homo vtitur, orationis autē materia vox est) cum inquam cæteræ fœminæ acutius sonent, contrà in bubus est. Vaccæ enim grauius, quàm tauri sonāt. sed cuiusnam gratia, vocem animalia habeant, & quid vox sit, & omnino quid sonus, & strepitus, partim in ijs, quæ de sensu, partim in ijs, quæ de anima disseruimus, explicatum est. Cum autē graue in tarditate motus consistat, acutū verò in velocitate, vtrum quod moueat, an quod moueat, causa sit tardi, aut velocis, querendum est. quidam enim, quod molliū est, tardè moueri, quod parum, velociter id moueri aiunt: eam q; esse causam, vt alia vocem grauem emittant, alia acutam. quod rectè aliquatenus dicitur, sed non rectè in totum. genere enim rectè dici videtur, graue in magnitudine quadam esse eius, quod mouetur. nam si hoc ita esset, paruam, eadem q; grauem emittere vocem nō facile liceret: nec magnam, & eandem acutam. Videtur etiam grauitas vocis naturæ generosioris esse. necnon in modulatu grauis modulus præstantior incitato est. perfectum enim in superantia consistit. Grauitas autem superantia quædam est. Sed cū acutum & graue in voce diuersa sint à magnitudine vocis, & paruitate (est enim & acuta magna, & parua grauis) simili modo medijs eorum tenor ambigit. quoniam alio definienda sit magnitudo vocis, & paruitas, nisi multitudine eius quod mouetur, & paruitate? quod si definitione illa statuerem sit acutum & graue, accidet, vt eadem sint grauis, magnæ q; vocis, & acutæ, parua q; vocalia. sed eum causa est, quod magnum, & paruum, & multū, ac paucum, non eodem accipiuntur modo, sed altera simpliciter, altera respectu quodam. magniuoca enim sunt, eo quod multū
simpli

simpliciter est. quod mouetur: paruiuoca, eo quod parum: gra-
 uiuoca autem, & acuiuoca, eo quod respectu inter se habito dif-
 ferentiam hanc recipiunt. Nam si quod mouetur, superat vires
 eius quod mouet, tardè quod fertur ferri necesse est: si supera-
 tur, velociter. Itaq; quod valet, interdum multum pro viribus
 mouens, tardum efficit motum: interdum velocem, si superat.
 eademq; ratione, quod debile est si plus mouet, quàm vires pa-
 tiuntur, tardum efficit motum: si parum præ sua imbecillitate,
 velocem. Causæ contrarietatum hæ sunt, ne aut omnia minora
 natu vocem mittant acutam, aut maiora grauem, neque mares
 & foeminæ æque omnes aut grauem, aut acutam. Ad hæc, vt &
 ægri acutum sonent. & qui bene valent, atq; etiam vt senescen-
 tes vocem mittant acutiorem, quanquam senilis ætas contraria
 iuuenili est, plurima tamen parte minora natu, & foeminæ acu-
 tæ sunt vocis, cum præ sua imbecillitate parum aëris moueant.
 fertur enim velociter, quod parum est. velocitas autem acumen
 in voce est. Vituli & vaccæ partem quam mouent, non habet va-
 lidam, alteri propter ætatem, alteræ propter foeminei sexus na-
 turam. cum tamen moueant, multum graue sonant. Graue est
 enim, quod grauius mouetur, multumq; aëris tardè fertur. mul-
 tum autem ea mouent, cum cætera parum moueant, quia vas,
 per quod primum spiritus fertur, amplum in ijs est, multumq;
 aëris mouere cogitur cæteris angustius, ac parcus est. ætate au-
 tem procedente, vires ea pars recipit, quæ in vnoquoq; moueat.
 Itaq; in contrarium mutatur, vt quæ vocem acutam mittebāt,
 grauiorem, quàm prius mittant: quæ autem grauem, acutiore.
 quam ob rem tauri acutius sonant, quàm vituli, & vaccæ. Vires
 autem omnium nervis continentur. quapropter cum ætate flo-
 rent, robustiora sunt. minus enim cōpacta, neruataq; sunt. quæ
 minora natu adhuc sunt. Item recentiorum nerui nondum in-
 tenduntur, senescentium iam laxantur: quam ob rem ad motū
 quoque sunt imbecilliora. sed potissimum tauri neruosi sunt, &
 eorum cor ita constat. itaque contentiorem eam obtinent par-
 tem, qua spiritum mouent, quasi fidiculam intentam, talem cor-
 dis bubuli esse naturam significatur, vel eo osse, quod in nonnul-
 lis gignitur: ossa enim naturam neruorum requirūt. Execta om-
 nia in foeminā mutantur. & quoniam vires neruosæ in suo ori-
 ginali principio laxantur, similem foeminis mittunt vocem. la-
 xatio verò similis fit, vt si quis fides intendens adhibuerit pon-
 dus, quod annexum reddat contentiores, quomodo textrices fa-
 ciunt, quæ cum stamina distenderint, annectunt quas leuas vo-
 cant.